I, (., ::.:: L -; _':. "._-"~~ •..,".....~.

CAM~RA MUNICIPAL DE LAGO DA P79~~._:"~loa :,."
PALACIO MUNICIPAL RAJíMUNDONERES,BANDRIAA----- _,c-._J 9

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N - BAIRRO CENTRbscl:'p..:!?7~~-OOO 3'- i---;
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (::t:644-1:~O - CNPJ:;2~!l§~J.~~~-~--;;

.... _-.._", ..~-'.~,.. ~- ,
............, -.,- ..

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N° 002/2019

A Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA, com sede na Rua Senador Vitorino Freire, s/n,
Centro, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará LICIA TAÇÃO na forma
da Lei u? 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei n" 8.666/93, e suas alterações,
modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por item; OBJETO: Registro de
Preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e gêneros
alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA,
Abertura dia 27 de Março de 2019 às 13:30 (treze horas e trinta minutos), o Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00 ás
12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou
ainda mediante o pagamento de R$ 20,00 (vinte reais), maiores informações pelo e-mail
cmlagodapedra@gmail.com.

Lago da Pedra - MA, 07 de Março de 2019.

~~.~~
Wilkerson Sousa Lira

Pregoeiro.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO.PROCESSO N." 0287/2019.Em conformidade
com os atos e termos do processo em epígrafe, cujo objeto é a con­
tratação da empresa TDC Distribuidora de Combustíveis S/A, para
cessão de uso onerosa da área de contêiner na 02, com 60,00 rn? (ses­
senta metros quadrados), localizada no Pátio de Retenção de Carre­
tas, no Porto do Itaqui, para a instalação de contêiner para suporte
administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, no valor mensal de
R$ 1.882,20 (mil, oitocentos e oitenta e dois reais e vinte centavos),
perfazendo o valor global de 22.586,40 (vinte e dois mil, quinhentos
e oitenta e seis reais e quarenta centavos), considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes, AUTORIZO E RATIFI­
CO a contratação da referida empresa por inexigibilidade de licita­
ção, com fundamento no art. 49 e seguintes da Resolução Normativa
n° 7/2016 - ANTAQ e no caput do art. 25 da Lei na 8.666/93. Publi­
que-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais.
São Luís, 13 de março de 2019. Eduardo de Carvalho Lago Filho,
Presidente da EMAP.

COMPANHIA DE SANEAMENTOAMBIENTALDO
MARANHÃO-CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2019
_ PRE/CAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 5916/2018
_ CAEMA.A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão -
CAEMA, UASC: 926291, realizará por meio do sistema Comprasnet
às 10 horas (horário de Brasília) do dia 02 de abril de 2019, na
Rua Silva Jardim, n° 307, Centro, nesta Capital, Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço, que tem por objeto a aquisição de conjuntos
moto-bomba para recuperação, adequação e melhoria na operação
das Estações Elevatórias de Esgotos da cidade de Barreirinhas/MA.
A presente licitação reger-se-á nos termos da nos termos da Lei n"
13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da
CAEMA, da Lei n" 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar na
123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto n" 5.450 de 31/05/2005,
Decreto Estadual n° 33.488, de 19 de outubro de 2017, e demais nor­
mas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposi­
ção dos interessados no endereço eletrônico www.cae/1]J1.n1SbjJ{Jv.br
onde poderão ser consultados granÜtamente, ou na sede da CAEMA
na Rua Silva Jardim~n° 307, bairro Centro, São Luís, CEP: 65.020-
906. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos telefones
(98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail centrallicitacao@caema.ma.gov.
br.São Luís/MA, 13 de março de 2019.JULIO ALBERTO NETTO
UMA-Pregoeiro

AVISO DE REMARCAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2018
_ PRE/CAEMA.PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4815/2018
_ CAEMA.A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão -
CAEMA, por meio do seu Pregoeiro, comunica aos interessados que
a data da abertura do pregão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição
futura de peças para bombas centrifugas de marca KSB, anteriormen­
te adiada.fica remarcada para às 10 horas (horário de Brasília)
do dia 03 de abril de 2019, disponível no endereço \1lww.caenUU7JiL
gov.br. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos telefones
(98) 3219 5016/5017 e pelo e-mail centrallicitacao@caema.ma.gov.
br.São Luís/MA, 13 de março de 2019.JUUO ALBERTO NETTO
LIMA-Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENClAL - SRP N"
00 I/20 19.A Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA, com sede na
Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro, torna público, para conhe­
cimento dos interessados que realizará LTCIATAÇÃO na forma da
Lei n" 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei n" 8.666/93, e
suas alterações, modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor

CPL-CMLP
,..O't01 O

preço por item; OBJETO: R ristro de Preços para ~~
aquisição de material de exp iR~B\lra atender a~~
Câmara Municipal de Lago d Pedra - MA, Abl~el!rt.l:!LlllraWl!i.i.l.'":''):J...(1J;J~I:ói''_-­
de 2019 às 08:30 (oito horas e'fiinta minutoS), o Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira,
no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtido através de midia elctrônica ou ainda median-
te o pagamento de R$ 20,00 (vinte reais), maiores informações pelo
e-mail cmlagodap\;dra@gmail.c0111. Lago da Pedra - MA, 07 de Mar-
ço de 2019, Wilkerson Sousa Lira, Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL - SRP N°
002/2019. A Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA, com sede na
Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro, torna público, para conhe­
cimento dos interessados que realizará LlCIATAÇÀO na forma da Lei
n" 10.52012002, com aplicação subsidiária da Lei n" 8.666/93, e suas al­
terações, modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por
item; OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de
materiais de limpeza, descartáveis e gêneros alimentícios, para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA. Abertura
dia 27 de Março de 2019 às 13:30 (treze horas e trinta minutos), o Edi­
tal e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtido através de midia eletrônica ou ainda
mediante o pagamento de R$ 20,00 (vinte reais), maiores informações
pelo e-mail cmlapodapedra@gmaiLcom, Lago da Pedra - MA, 07 de
Março de 2019, Wilkerson Sousa Lira, Pregoeiro,

CÂMARA MUNICIPAL DE BERNARDO
DO MEARIM-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019A
CÃMARA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação, torna pú­
blico que fará licitação na modalidade Pregão Presencial BASE LE­
GAL: Lei n° 10.520/02 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO:
Seleção de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de apoio administrativo, em
caráter subsidiário e de atividade meio, para atender as necessida­
des do setor de contabilidade da Secretaria da Câmara Municipal.
ABERTURA: 29 de março de 2019 às 08:20 horas. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Co­
missão Permanente de Licitação, na Av. Manuel Matias, s/n - Centro
_ Bernardo do Mearim/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas. Infor­
mações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço el
ou email: cplcmbm@hotmailcom. Bernardo do Mearim t MA), 07 de
março de 2019. FRANCISCA REG1LDA FURTADO LEITE. CPF:
199.914.098-23. Presidente CPL. Portaria n° 0301001/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRlNZAL-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS NU 0112019.
A CÀMARA MUNICIPAL DE MIRfNZAL, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, toma público aos interessados que, com
base na Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às
09:00hs (nove) horas do dia 01 de abril de 2019, licitação na modali­
dade TOMADA DE PREÇOS N° 0112019, do tipo menor preço glo­
bal, tendo por objeto a contratação de empresa especializada em
serviços de Consultoria Contábil para a Câmara de Mirinzal, de
interesse desta Casa Legislativa. A presente licitação será realizada
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Nicolau
Tolentino Ferreira Almeida, Centro, Mirinzal/MA. CEP: 65.265.000,
e será presidida pelo Presidente da CPL. O Edital e seus anexos es­
tão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6' feira,
no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde
poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço. Mirinzal- MA, 15 de março de 2019.
Uenisou Jorge Freitas. Presidente da C.P.L.